

KẾ HOẠCH

**Phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh của các
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An**

Trong đợt bùng phát dịch bệnh Covid-19 lần thứ 4 của cả nước từ ngày 27/4/2021 đến nay, Long An là một trong những tỉnh “tâm dịch” của cả nước; tổng số ca nhiễm ở mức rất cao. Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch, đề ra nhiều chủ trương, quyết sách đúng đắn, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo phù hợp thực tế địa phương, cùng với hoạt động đồng bộ của cả hệ thống chính trị và sự đồng tình ủng hộ của nhân dân. Đến nay, công tác phòng chống dịch của tỉnh đã đạt được kết quả rất khả quan, đã vượt qua đỉnh dịch, tổng số ca nhiễm và tỷ lệ tử vong giảm dần, tỷ lệ tiêm vắc-xin toàn dân đạt rất cao.

Để nhanh chóng khôi phục sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện “mục tiêu kép”, vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế để ổn định đời sống nhân dân; thực hiện linh hoạt các biện pháp khi tình hình dịch Covid-19 có sự thay đổi, đảm bảo hài hòa giữa khôi phục sản xuất và yêu cầu phòng chống, dịch Covid-19. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch khôi phục hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quan điểm

- Từng bước chuyển từ nhà nước tập trung phòng chống dịch sang doanh nghiệp và người dân chủ động phòng chống dịch (y tế tại chỗ).
- Từng bước, thận trọng nới lỏng giãn cách, không để dịch bệnh bùng phát.

2. Mục đích

Hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi từng bước hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần thực hiện mục tiêu kép: vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế để ổn định đời sống nhân dân.

3. Yêu cầu

Từng bước, thận trọng phục hồi sản xuất và sản xuất phải đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh; nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19 là nhiệm vụ thường xuyên.

Người lao động và doanh nghiệp chủ động phòng, chống dịch (y tế tại chỗ) cho chính mình và cho doanh nghiệp theo chỉ đạo và hướng dẫn của chính quyền địa phương và cơ quan y tế. Các doanh nghiệp chủ động xây dựng phương án tái sản xuất kinh doanh, đảm bảo phòng, chống dịch (y tế tại chỗ) trình cơ quan có

thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

II. CÁC GIAI ĐOẠN THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1: từ ngày 15/9/2021 đến ngày 15/10/2021.

1.1. Đối tượng doanh nghiệp được phép hoạt động:

- Các doanh nghiệp đang hoạt động theo phương án “3 tại chỗ”.
- Các doanh nghiệp có lao động đang ở lại thuộc diện chưa được thẩm định hoặc thẩm định chưa đạt phương án “3 tại chỗ” phải được thẩm định đạt yêu cầu mới được hoạt động.
- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thiết yếu (Thực hiện theo Văn bản số 4481/BCT-TTTN, ngày 27/7/2021 của Bộ Công Thương và các văn bản pháp lý có liên quan).

- Các doanh nghiệp tham gia chuỗi cung ứng toàn cầu (doanh nghiệp là công ty con, chi nhánh, phòng giao dịch... hoặc là đối tác sản xuất, gia công của các doanh nghiệp đa quốc gia).

1.2. Quy định chung:

1.2.1. Phạm vi sử dụng lao động, tiêm vắc-xin, hình thức lưu trú và di chuyển:

- Doanh nghiệp chỉ sử dụng lao động đang cư trú, tạm trú trên địa bàn tỉnh Long An.

Riêng đối với chuyên gia, nhà quản lý đang ở ngoài địa bàn tỉnh thì có thể điều hành doanh nghiệp từ xa; trường hợp có nhu cầu vào tỉnh Long An làm việc phải đảm bảo các quy định về y tế khi vào địa bàn tỉnh và phải ở lại tỉnh trong quá trình làm việc (không được đi về ngoài tỉnh hàng ngày; việc di chuyển, lưu trú trong tỉnh áp dụng như người lao động bên dưới).

- Người lao động phải được tiêm ít nhất 01 mũi vắc-xin và thời gian tiêm ít nhất 14 ngày (trừ trường hợp có chỉ định của cơ quan y tế).

- Quy định số lượng lao động tối đa làm việc trong doanh nghiệp, hình thức lưu trú và di chuyển như sau:

+ Doanh nghiệp được hoạt động với tối đa 50% số lượng lao động so với điều kiện bình thường; doanh nghiệp tự quyết định việc bố trí nơi lưu trú cho người lao động ở tập trung trong doanh nghiệp (phương án “4 tại chỗ”: “3 tại chỗ” và y tế tại chỗ) hoặc về nơi cư trú bên ngoài (nhà trọ, nhà riêng...) hoặc kết hợp cả hai hình thức. Trường hợp người lao động về nơi cư trú bên ngoài thì doanh nghiệp phải tổ chức đưa, đón bằng phương tiện chung (người lao động không được đi, về bằng phương tiện cá nhân). Riêng người lao động tiêm đủ 2 mũi vắc-xin được di chuyển bằng phương tiện cá nhân trong địa bàn huyện, thị xã, thành phố nơi doanh nghiệp hoạt động nhưng phải đảm bảo tuân thủ các quy định phòng, chống dịch

+ Doanh nghiệp phải tổ chức các điểm tập kết người lao động (đảm bảo

nguyên tắc “5K”) để đưa rước và phải thông báo với chính quyền địa phương cấp huyện và cấp xã nơi có điểm tập kết để giám sát. Người lao động cam kết với doanh nghiệp và chính quyền địa phương cấp xã phải đảm bảo nguyên tắc “5K” và chỉ được di chuyển từ điểm tập kết về đến nhà. Đối với phương tiện đưa đón phải đăng ký số phương tiện, tài xế, cung đường đi và về, để cơ quan có chức năng quản lý, giám sát. Phải đảm bảo nguyên tắc trên một phương tiện đưa đón chỉ có người lao động của một doanh nghiệp; người lao động đi xe nào về xe đó; bố trí người lao động chung chuyên, chung xưởng và ngồi theo sơ đồ vị trí cố định, phải niêm yết tên người lao động trên ghế ngồi; nhà xe phải đảm bảo công nhân lên xe được đo thân nhiệt, giám sát chặt người có biểu hiện ho sốt, quản lý chỗ ngồi cố định trên xe. Doanh nghiệp chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với phương tiện đưa đón, người điều khiển phương tiện đưa đón và người lao động trong việc thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch; không được phép dừng, đỗ, đi vào những nơi khác để người trên xe tiếp xúc với người trên đường; thực hiện khử khuẩn phương tiện sau mỗi chuyến đi, về.

1.2.2. Y tế tại chỗ:

- Người lao động trước khi trở lại doanh nghiệp làm việc phải có kết quả xét nghiệm âm tính với Covid-19 bằng phương pháp RT-PCR trong vòng 72 giờ.

- Trong quá trình hoạt động, doanh nghiệp phải thực hiện xét nghiệm định kỳ bằng phương pháp xét nghiệm nhanh kháng nguyên hoặc xét nghiệm RT-PCR (mẫu đơn hoặc mẫu gộp tối đa 10 người), tối đa 07 ngày/lần đối với người lao động thường xuyên tiếp xúc với bên ngoài cộng đồng (lưu ý các đối tượng: tổ trưởng tổ sản xuất, quản đốc phân xưởng, lãnh đạo công ty, người vận chuyển, giao nhận hàng...); người lao động còn lại luân phiên xét nghiệm định kỳ bằng phương pháp xét nghiệm nhanh kháng nguyên hoặc xét nghiệm RT-PCR (mẫu đơn hoặc mẫu gộp tối đa 10 người), tối đa 07 ngày/lần, mỗi lần ít nhất 20% tổng lao động.

1.2.3. Các quy định khác:

- Doanh nghiệp khi hoạt động phải cam kết thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG, ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn khác của Bộ Y tế, của tỉnh về phòng, chống dịch tại doanh nghiệp; đặt biệt, phải bố trí nơi dự kiến cách ly F0, F1 để dự phòng khi có tình huống dịch bệnh xảy ra và có bộ phận y tế (hoặc có hợp đồng với cơ sở y tế) làm nhiệm vụ kiểm soát dịch Covid-19 tại doanh nghiệp.

- Nếu để phát sinh dịch bệnh do nguyên nhân khách quan, doanh nghiệp tự chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch tại doanh nghiệp mình và tự chịu toàn bộ chi phí dập dịch (xét nghiệm, cách ly, điều trị...). Trường hợp để phát sinh dịch bệnh do nguyên nhân chủ quan, ngoài chịu toàn bộ chi phí dập dịch còn bị xử lý theo quy định.

- Khi có người lao động nhiễm bệnh Covid-19 (có phát sinh F0) trong quá

trình hoạt động, doanh nghiệp tập trung thực hiện như sau:

+ Ngay khi phát hiện có người lao động trong doanh nghiệp là F0, doanh nghiệp phải báo ngay cho cơ quan y tế cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi doanh nghiệp đang hoạt động và Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế theo chức năng quản lý; doanh nghiệp phải dừng ngay hoạt động (trường hợp doanh nghiệp có các chuyên, phân xưởng... tách biệt nhau thì phải dừng ngay chuyên, phân xưởng... có F0), chủ động thực hiện ngay việc cách ly F0, truy vết F1, F2. Cơ quan y tế cấp huyện nơi doanh nghiệp có F0 đang hoạt động khi nắm thông tin từ doanh nghiệp thì chủ động xử lý trước (cử lực lượng đến doanh nghiệp hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp: thực hiện xác định F0, truy vết F1, phong tỏa, đưa cách ly, điều trị theo đúng quy định không quá 24h sau khi nhận được tin báo của doanh nghiệp), sau đó phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế theo chức năng quản lý để tiến hành các bước xử lý tiếp theo đúng quy định.

+ Sau khi hoàn thành tách F0 để điều trị, đồng thời truy vết, cách ly F1, F2 và thực hiện khử khuẩn và các bước xét nghiệm công nhân đảm bảo an toàn theo quy định thì doanh nghiệp được hoạt động trở lại.

2. Giai đoạn 2: Sau ngày 15/10/2021

Tùy vào diễn biến dịch, UBND tỉnh sẽ có quy định cụ thể sau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Chỉ huy:

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này, đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch ứng phó tình huống dịch bùng phát trở lại trong quá trình mở cửa sản xuất, kinh doanh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và UBND cấp huyện trong thời hạn 03 ngày kể từ thời điểm nhận được đề nghị của doanh nghiệp (kèm phương án phục hồi sản xuất, kinh doanh) phải tiến hành thẩm định; nếu doanh nghiệp đáp ứng đủ điều kiện thì trong thời hạn 01 ngày kể từ khi được thẩm định, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế theo chức năng quản lý phải có văn bản thông báo đến doanh nghiệp, UBND cấp huyện, cấp xã nơi doanh nghiệp hoạt động để doanh nghiệp hoạt động trở lại.

- Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát doanh nghiệp, đảm bảo doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố kịp thời truy vết F0, F1, F2 khi phát hiện có người lao động trong doanh nghiệp là F0 theo quy định.

- Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Công Thương chỉ đạo các doanh nghiệp hạ tầng kiểm tra, theo dõi số lượng người lao động làm việc và giám sát hoạt động

của doanh nghiệp trong khu, cụm công nghiệp theo đúng phương án được duyệt.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, tổng hợp, báo cáo chung về kết quả thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, đề xuất, kiến nghị Sở Chỉ huy chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố điều phối nhân lực, vật lực của ngành đảm bảo việc hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện xét nghiệm người lao động của doanh nghiệp theo các yêu cầu của Kế hoạch này (lấy mẫu, xét nghiệm, xử lý F0, F1); trường hợp cơ quan y tế tại huyện không đảm bảo được thì Sở Y tế phải giới thiệu và giao các đơn vị đủ điều kiện để thực hiện cho doanh nghiệp, tổ chức tập huấn cho bộ phận y tế của doanh nghiệp.

- Đề xuất phân bổ, chỉ đạo việc tiêm vắc-xin đầy đủ cho lực lượng công nhân, người lao động của các doanh nghiệp.

4. Sở Giao thông vận tải

Quản lý, tạo điều kiện thuận lợi trong việc di chuyển của các phương tiện vận chuyển phục vụ sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp (vận chuyển nguyên, nhiên, vật liệu, hàng hóa, đưa rước người lao động...) trong quá trình hoạt động nhưng phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

5. Công an tỉnh, Công an cấp huyện

Tổ chức chỉ đạo công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm về giãn cách, thực hiện “5K” và các quy định theo Kế hoạch này.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp với UBND cấp huyện, Sở ngành tỉnh tham mưu Sở Chỉ huy xây dựng các cơ sở cách ly F1, bệnh viện thu dung.

7. Các sở, ngành khác: theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham gia công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid-19 tại doanh nghiệp.

8. UBND cấp huyện, cấp xã

8.1. UBND cấp huyện:

- Phối hợp với sở, ngành chức năng chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, quản lý hoạt động của doanh nghiệp thuộc địa bàn quản lý thực hiện tốt Kế hoạch này, đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống, chỉ đạo cơ quan y tế cấp huyện hỗ trợ thực hiện lấy mẫu, xét nghiệm, truy vết, phong tỏa và xử lý kịp thời khi có phát sinh ca nhiễm bệnh tại doanh nghiệp trên địa bàn.

- Giám sát chặt chẽ, chủ động kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm gây lây nhiễm bệnh ra cộng đồng; chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhanh

việc tiêm vắc-xin đầy đủ cho lực lượng công nhân, lao động của các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn.

- Trực tiếp chỉ đạo kiểm tra, giám sát thực hiện giãn cách xã hội và việc tuân thủ “5K” trên địa bàn huyện mình.

8.2. UBND cấp xã:

- Thực hiện các nhiệm vụ của “pháo đài chống dịch” theo Công điện số 1099/CĐ-TTg, ngày 22/8/2021 và Công điện số 1102/CĐ-TTg, ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ; vận động nhân dân tuân thủ giãn cách; đảm bảo an sinh xã hội; đáp ứng các yêu cầu y tế ở mọi nơi, nhanh nhất, sớm nhất; đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

- Tuyên truyền, kêu gọi nhân dân thực hiện tốt thông điệp “5T”, gồm: Tuân thủ nghiêm 5K - Thực phẩm đủ tại nhà - Thầy, thuốc đến tại gia - Test Covid-19 tất cả - Tiêm chủng tại phường, xã.

9. Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh và người lao động

- Các doanh nghiệp chủ động xây dựng phương án phục hồi sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, gửi đề nghị hoạt động lại (kèm phương án phục hồi sản xuất, kinh doanh) cho Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế theo chức năng quản lý để được thẩm định, phê duyệt và đồng gửi UBND cấp huyện nơi doanh nghiệp hoạt động để phối hợp quản lý.

- Triển khai đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch theo quy định tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG, các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch tại doanh nghiệp, Kế hoạch này và phương án phục hồi sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Trường hợp để xảy ra dịch bệnh trong doanh nghiệp do lý do khách quan thì doanh nghiệp phải chịu toàn bộ chi phí xử lý dịch bệnh và bị xử lý trách nhiệm hình sự nếu cố tình để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất phải xây dựng kế hoạch tái hoạt động sản xuất theo từng lộ trình cụ thể. Chủ động thực hiện “5 tự”: tự xây dựng kế hoạch hoạt động; tự thực hiện theo kế hoạch; tự kiểm tra, kiểm soát; tự tổ chức xét nghiệm; tự chủ động tiêm vắc-xin cho người lao động.

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày hoạt động trở lại, doanh nghiệp phải cung cấp danh sách lao động và chịu trách nhiệm phối hợp với chính quyền địa phương quản lý người lao động trong suốt thời gian làm việc tại doanh nghiệp và khi về nơi lưu trú phải đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch.

- Trước khi đi vào sản xuất, kinh doanh thì doanh nghiệp phải xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch cho doanh nghiệp mình (về lập Tổ y tế, nơi cách ly tạm thời F0, công tác lấy mẫu, xét nghiệm...) và phải lập danh sách người lao động lấy mẫu, xét nghiệm để phục vụ công tác kiểm tra của cơ quan chức năng.

Trên đây là Kế hoạch khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp căn cứ vào nội dung Kế hoạch này chủ động tổ chức thực hiện. Khi tình hình dịch bệnh có sự thay đổi hoặc quá trình thực hiện phát sinh những khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phản ánh về UBND cấp huyện nơi doanh nghiệp đang hoạt động, đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế theo phạm vi quản lý để báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo sửa đổi, bổ sung hoặc giải quyết kịp thời, phù hợp.

Kế hoạch này được áp dụng thực hiện **kể từ ngày 15/9/2021** (thay thế Kế hoạch số 2759/KH-UBND, ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh về phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An).

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- TV BCĐ, Sở Chỉ huy và các Tiểu ban phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 332-QĐ/TU ngày 18/8/2021 của Tỉnh ủy);
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Hiệp Hội doanh nghiệp Long An;
- Hội DN trẻ tỉnh Long An;
- CVP, các PCVP;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Long An, Đài PT&TH Long An (đưa tin);
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, SKHĐT (Quý), Hải.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Út